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COMUNIDAD DE MADRID

Introduccion

Actualmente la Comunidad de Madrid es la segunda
Comunidad Auténoma con la mayor tasa de emancipacion
residencial entre los 16 y 29 afios (Grafico 0.1*), ya que
el 20,6% vive fuera del hogar de origen. Sin embargo,
esta aparente mayor independencia residencial esconde
algunos elementos que alertan de la fragilidad sobre la que
se construye.

Por unlado, los altos precios de la vivienda en la Comunidad
de Madrid, que contindian en aumento tanto en venta como
en alquiler, provocan que la emancipacién residencial sea
inviable paralamayoriadelas personasjovenes.Nienelcaso
de una persona joven asalariada, ni con los ingresos de un
hogar joven, es posible destinar menos del 30% de la renta
media disponible, el umbral maximo de endeudamiento
generalmente utilizado por las entidades financieras, al
pago de la vivienda. Por ejemplo, para poder hacer frente a
lamensualidad del arrendamiento de unaviviendalibre seria
necesario destinar mas de la totalidad del salario (105,0%
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del importe percibido). De hecho, el coste econémico de
acceso al alquiler y a la compra de una vivienda libre para
una persona joven asalariada en la Comunidad de Madrid
es de los mas extremos del pais (Graficos 0.21y 0.22). Sin
embargo, la Comunidad de Madrid destaca encabeza el
ranking de la proporcién de personas jévenes emancipadas
en viviendas de alquiler en 2019 (Grafico 0.18), puesto que la
opcion de lacompraresultainalcanzable, por los precios en
simismosy por los requisitos previos que se exigen.

Por otro lado, también hay que tener en cuenta que la
posicion de las personas jovenes ante el mercado laboral
es de las menos excluyentes de Espana, con los mayores
salarios medios y la segunda mayor tasa de empleo
(Graficos 0.5y 0.19). No obstante, entre 2018 y 2019 el riesgo
de pobrezay exclusion social ha aumentado con intensidad
entre la poblacion joven que trabaja, hasta alcanzar el
24,1%, superando incluso la media estatal (20,2%).
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*Los graficos 0.XX son de comparativa estatal y se pueden consultar en el documento Graficos iniciales del Anexo.
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Poblacion total y emancipada

LaComunidad de Madrid haregistrado un fuerteincremento
interanual (4,15%) en el volumen de personas jovenes
residentes, mas del doble de la variacién ocurrida en el
conjunto de Espafa (1,98%). Seguramente los constantes
flujos inmigratorios, sean del extranjero como de otras
Comunidades, contribuyen a explicar esta pauta diferencial.
No obstante, las posibilidades de que alguna de las 985.943
personas de entre 16 y 29 anos de la Comunidad de Madrid

Poblacion joven

Total
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logre emanciparse son practicamente las mismas de hace
un ano, ya que tan solo el 20,6% esta residiendo fuera del
hogar de origen.

Las perspectivas tampoco mejoraron para la poblacion
de entre 30 y 34 anos. Entre el cuarto trimestre de 2018
y el cuarto trimestre de 2019, su tasa de emancipacion
retrocedié mas de 4 puntos porcentuales, del 72,0% al
actual 67,8%.

Total

Numero de personas 985.943 604.602 381.341 491.475 494.468 421.047
Variacion interanual 4,15% 4,52% 3,58% 4,29% 4,02% 0.59%
%/total poblacién 14,8% 9.1% 57% 7.4% 7.4% 6,3%

Poblacion joven emancipada

Numero de personas emancipadas 203.203 34.047 169.156 86.318 116.885 285.637
Variacién interanual 3,69% -16,75% 9,08% 4,38% 3,18% -5,20%
Tasa de emancipacion 20,6% 5,6% 44,4% 17.6% 23.6% 67.8%

Hogares jovenes

Numero de hogares 108.013 20.074 87.939 49.110 58.903 159.456
Variacion interanual 6,49% -4,04% 9.22% 2.14% 10,40% -9,89%

Tasa de principalidad®? 11,0% 3,3% 23.1% 10,0% 11.9% 37.9%

Personas por hogar 2,3 2.4 2,3 2.3 2.4 2.4

Hogares unipersonales

Numero de hogares unipersonales 33.705 -* 30.475 15.217 18.488 50.497

Variacién interanual 9,73% -* 20,62% -9,31% 32,65% 15,87%
%/hogares de su misma edad 31.2% -* 34,7% 31.0% 31.4% 31.7%
%/poblacién emancipada de su misma edad 16,6% -* 18,0% 17.6% 15,8% 17.7%

Grafico 14.7 Emancipacion residencial de la
poblacion entre 16 y 34 aios
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(1) Tasa de emancipacion: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.
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Grafico 14.8 Evolucion de la emancipacion residencial
de la poblacion entre 16 y 34 aios
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(2) Tasa de principalidad: porcentaje de personas que constan como “persona de referencia” de una vivienda sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion joven y nivel de estudios

El nivel de estudios alcanzado por la poblacién joven
residenteenlaComunidad de Madrid sigue siendo superioral
del conjunto estatal, ya que el 68,0% ha terminado estudios
secundarios postobligatorios o estudios superiores. En el
ultimo ano, ademas, se ha dado un fuerte incremento de la
poblacion con estudios secundarios postobligatorios, tanto

entre hombres como entre mujeres.

Hayquetenerencuentaque, dadaslas pésimasexpectativas

Nivel maximo de estudios alcanzado

Total
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que ofrece el mercado de trabajo para desarrollar los
proyectos vitales de emancipacion, muchas personas
jovenes de la Comunidad optan por sequir estudiando
de manera exclusiva. La poblacion joven inactiva, que no
busca una salida laboral y que se dedica principalmente a
estudiar, ha aumentado 3 puntos porcentuales en tan solo

un afio(frente al leve incremento de 0,3 puntos del conjunto

16-24 anos

de Espania).

16-29 anos
25-29 aios

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total

Estudios primarios o sin estudios 34.282 22.977 11.305 18.804 15.478 15.609
Variacién interanual -13,93% -13.16% -15,46% -10,26% -18,01% 7.15%
%/total poblacion de su misma edad 3.5% 3.8% 3.0% 3.8% 31% 3.7%
Estudios secundarios obligatorios 281.544 216.814 64.730 154.371 127.173 79.102
Variacién interanual -7,29% -4,44% -15,71% -6,76% -7,92% -16,56%
%/total poblacion de su misma edad 28,6% 35,9% 17.0% 31.4% 25,7% 18.8%
Estudios secundarios postobligatorios 374.977 272.154 102.823 183.928 191.049 103.969
Variacién interanual 18,43% 12,32% 38,35% 18.48% 18,37% 7.42%
%/total poblacion de su misma edad 38,0% 45,0% 27,0% 37,4% 38,6% 24,7%
Estudios superiores 295.140 92.857 202.483 134.372 160.768 222.367
Variacion interanual 3,02% 11,91% -0,59% 3,75% 2,43% 4,68%
%/total poblacién de su misma edad 29,9% 15,3% 53.1% 27.3% 32,5% 52,8%

Poblacion que cursa estudios (reglados o no)

Estudios primarios o sin estudios 34.282 22.977 11.305 18.804 15.478 15.609
Cursa estudios 16.608 15.434 -* 10.138 6.470* -*
%/total poblacion con su mismo nivel estudios 48,4% 67,2% -* 53,9% 41,8%* -*
No cursa estudios 17.674 7.543* 10.131 8.666 9.008 14.604
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 51,6% 32,8%* 89,6% 46,1% 58,2% 93,6%

Estudios secundarios obligatorios 281.544 216.814 64.730 154.371 127.173 79.102
Cursa estudios 183.017 174.461 8.556 96.997 86.020 9.854
%/total poblacion con su mismo nivel estudios 65,0% 80,5% 13,2% 62,8% 67,6% 12,5%
No cursa estudios 98.527 42.353 56.174 57.374 41.153 69.248
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 35,0% 19,5% 86,8% 37.2% 32,4% 87,5%

Estudios secundarios postobligatorios 374.977 272.154 102.823 183.928 191.049 103.969

Cursa estudios 256.148 226.987 29.161 122.798 133.350 16.451
%/total poblacion con sumismo nivel estudios 68,3% 83,4% 28,4% 66,8% 69,8% 15,8%
No cursa estudios 118.829 45.167 73.662 61.130 57.699 87.518
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 31,7% 16,6% 71,6% 33.2% 30,2% 84,2%

Estudios superiores 295.140 92.657 202.483 134.372 160.768 222.367
Cursa estudios 116.347 58.987 57.360 48.931 67.416 51.199
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 39,4% 63,7% 28,3% 36,4% 41,9% 23,0%
No cursa estudios 178.793 33.670 145.123 85.441 93.352 171.168
%/total poblacién con su mismo nivel estudios 60,6% 36,3% 71,7% 63,6% 58,1% 77,0%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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COMUNIDAD DE MADRID

Emancipacion y nivel de estudios

Con el paso del tiempo, la relaciéon entre emancipacion y
finalizacién del periodo de formacién académica es cada
vez mas estrecha. Frente al 37,.2% de la poblacion que ya
no estudia, unicamente el 8,6% de la poblacidn estudiante
estd emancipada. Cuanto menor es el nivel de estudios,
mayor es la diferencia.

En la Comunidad de Madrid se produce un fenémeno muy
particular en este sentido. Entre las personas jovenes con

Segundo semestre de 2019

estudios superiores concluidos, e independientemente
de si continuan estudiando o no, la brecha entre la tasa de
emancipacioén residencial de hombresy mujeres es minima.
Por el contrario, en el conjunto de Espana siempre hay mas
probabilidades de que una mujer joven esté residiendo
fuera del hogar familiar, sean cuales sean sus estudios
terminados.

16-29 anos

30-34 anos

Total 16-24 anos 25-29anos Hombres Mujeres Total
Tasa de emancipacion segtn el nivel maximo de estudios alcanzado
Estudios primarios o sin estudios 30,3% -* 74,3% 30,9% -* 54,2%
Cursa estudios -* -* -* -* -* -*
No cursa estudios 52,2% -* 71.3% 67.0% -* 51,0%
Estudios secundarios obligatorios 9,9% -* 36,2 % 6,9% 13,6% 64,0%
Cursa estudios -* -* -* -* -* 80,2%
No cursa estudios 24,3% -* 38,1% 15,2% 36,9% 61,7%
Estudios secundarios postobligatorios 17.7% 6,9% 46,2% 13,8% 21,5% 65,5%
Cursa estudios 6,8% 4,0% 28,1% -* 10,7% 56,5%
No cursa estudios 41,3% 21,5% 53,4% 36,5% 48,4% 67.1%
Estudios superiores 33,4% 9,3% 44,4% 33.1% 33,5% 7,3%
Cursa estudios 22,9% -* 42,3% 221% 23.5% 80,8%
No cursa estudios 401% 18,5% 45,2% 39,4% 40,8% 68,4%
Total poblacién 20,6% 5,6% 44,4% 17,6% 23,6% 67.8%
Cursa estudios 8,6% 2,9% 37,0% 57% 1M,4% 75,9%
No cursa estudios 37.2% 15,9% 46,8% 33.2% 4,5% 66,0%
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Grafico 14.9 Tasa de emancipacion de la poblacion entre 16 y 29 afos
segun el nivel maximo de estudios alcanzado y si sigue o no estudiando
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(3) Tasa de emancipacion: porcentaje de personas que viven fuera del hogar de origen sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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COMUNIDAD DE MADRID

Poblacion joven y lugar de nacimiento

El examen del origen de la poblacién empadronada, a pesar
de las limitaciones que implica usar el padron municipal
de habitantes como fuente para identificar el lugar de
residencia efectivo, permite entrar en el detalle sobre la
relacion entre el lugar de residencia actual y el lugar de
nacimiento.

Gracias a ello se constata que, tras Cataluna, en la
Comunidad de Madrid se concentra la segunda mayor
proporcion de personas jovenes residentes que han nacido
en el extranjero(29,0%).

Pero igualmente cabe destacar que, si bien la Comunidad
de Madrid atrae a muchas personas jovenes de otras

Total

Relacion entre el lugar de nacimiento y residencia (2019)

16-24 anos

Segundo semestre de 2019

Comunidades (por las mayores opciones de trabajo y
estudios que ofrece), simultdneamente no todas las
personas jovenes nacidas en la Comunidad terminan
residiendo alli, especialmente cuando tienen mas de 29
anos. E116,8% de la poblacion de entre 30 y 34 anos nacida
en la Comunidad actualmente vive en otros lugares de
Espana, principalmente en Castilla-La Mancha. El hecho
que se trate de una Comunidad vecina podria indicar que
esta movilidad geografica esta muy relacionada con los
precios de la vivienda, pues seria una estrategia para
encontrar vivienda y preservar, dentro de lo posible, los
lazos familiares, de amistad y trabajo.

16-29 anos
25-29 ainos

30-34 anos
Total

Hombres Mujeres

:Z?\':giig]?eqn‘;i reside enlamismaprovincia | g0 690 | 407.492 | 209.330 316.912 299.910 219.168
%/total poblacion de su misma edad 63,3% 69,1% 54,3% 65,3% 61,2% 50,3%
Variacion 2018 (puntos porcentuales) -0,95 -0,43 -1,79 -0,97 -0,93 -1,40

E?:Jf:éf’a" residente que nacio en otra 75.236 29.090 46.146 35.703 39.533 69.490
%/total poblacion de su misma edad 7.7% 4,9% 12,0% 7.4% 8.1% 16,0%
Variacion 2018 (puntos porcentuales) -0,04 -0,13 0,13 -0,07 -0,01 -0,03

Poblacién nacida en el extranjero 283.134 153.374 129.760 132.743 150.391 146.880
%/total poblacion de su misma edad 29,0% 26,0% 33,7% 27,3% 30,7% 33,7%
Variacion 2018 (puntos porcentuales) 0,99 0,56 1,66 1.04 0,93 1.43

16-29 anos 30-34 ainos

% 16-29 anos

% 16-24 anos

% Hombres % Mujeres

% 25-29 anos % 30-34 anos

16-29 anos 16-29 anos

Lugar de residencia de la poblacion entre 16 y 34 afios nacida en la comunidad y que reside en Espaii

Andalucia 1,4% 1,3% 1,7% 1.4% 1.56% 2,2%
Aragén 0.2% 0.2% 0.3% 0.2% 0.2% 0.3%
Asturias (Principado de) 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.2% 0.3%
Balears(llles) 0,4% 0.3% 0.6% 0,4% 0,4% 0.8%
Canarias 0.5% 0,4% 0.7% 0.5% 0,5% 0.8%
Cantabria 0.1% 0.1% 0.2% 0.1% 0.1% 0.2%
Castillay Ledn 1.1% 1.0% 1,3% 1.1% 11% 1,4%

Castilla-La Mancha 4,6% 4,5% 4,9% 4,7% 4,5% 5,8%
Cataluna 0.6% 0.4% 0.8% 0.5% 0.6% 11%

Ceutay Melilla 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%

Comunitat Valenciana 1.1% 0.9% 1,3% 1,0% 1.1% 1,6%

Euskadi 0.2% 0.2% 0.3% 0.2% 0.2% 0.3%
Extremadura 0.6% 0.5% 0.7% 0.6% 0.6% 0.7%
Galicia 0,4% 0.4% 0.5% 0,4% 0.4% 0.6%
Madrid (Comunidad de) 88,1% 89,2% 86.1% 88,2% 88.0% 83.2%
Murcia (Regién de) 0,3% 0.2% 0.3% 0,3% 0.3% 0,4%
Navarra(Comunidad Foral de) 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 01%
LaRioja 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1% 0.1%
Total reside en otra Comunidad n,9% 10,8% 13.9% 1n.8% 12,0% 16,8%
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Poblacion joven y movimientos migratorios

Con las cifras provisionales de 2019, se constata que
la Comunidad de Madrid se mantiene como destino del
flujo migratorio. En 2019 llegaron a la Comunidad 58.226
personas jovenes procedentes del extranjero, un 15,15%
mas que en 2018 y la practica mayoria, el 88,9%, de
nacionalidad extranjera. En términos relativos, Madrid es
la Comunidad con el mayor saldo migratorio positivo con el

exterior (Grafico 0.4).

Saldo migratorio con el extranjero (2019)

Total

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

15-24 anos

15-29 anos
25-29 anos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

En este escenario de crecimiento migratorio continuado y
positivo, cabe destacar que, aun siendo muy minoritario en
comparacion con el total, entre 2018 y 2019 se ha reducido
el saldo migratorio con el extranjero entre las personas
jovenes de nacionalidad espafola ya que las emigraciones,
las salidas del pais de personas de nacionalidad espanola de
la Comunidad, han aumentado un 3,65%. Por el contrario,
las inmigraciones han retrocedido un 4,63%.

Total

Total saldo migratorio con el extranjero 42.903 25.849 17.054 20.068 22.835 11.249
Variacién interanual 21,79% 18,20% 27,66% 24,16% 19,78% 28,91%
Saldo por cada 1.000 personas residentes 41,0 38,7 45,1 38,3 43,7 26,7
Saldo personas de nacionalidad espanola 2.216 2.342 -126 1.194 1.022 -356
Variacién interanual -17,31% -8,16% -196,92% -17,26% -17,38% -62,56%
Saldo personas de nacionalidad extranjera 40.687 23.507 17.180 18.874 21.813 11.605
Variacién interanual 25.01% 21,68% 29,87% 28.22% 22,36% 29,74%

Flujos de emigracion con destino al extranjero (2019)®

Total personas emigrantes 15.323 6.963 8.360 7.220 8.103 8.306
Variacion interanual -0,09% 0,46% -0,55% -1,15% 0.87% 3,93%
Personas de nacionalidad espafola 4.257 2.074 2.183 2.031 2.226 2.200
Variacién interanual 3,65% -4,47% 12,76% -0.05% 7,28% 521%
%/total personas emigrantes 27,8% 29,8% 26,1% 281% 27,5% 26,5%
Personas de nacionalidad extranjera 11.066 4.889 6.177 5.189 5.877 6.106
Variacion interanual -1,46% 2,M% -4,53% -1,57% -1,36% 3,47%
%/total personas emigrantes 72.2% 70,2% 73.9% 71.9% 72.5% 73.5%

Flujos de inmigracion procedente del extranjero (2019) ©®

Total personas inmigrantes 58.226 32.812 25.414 27.288 30.938 19.555
Variacion interanual 15,15% 13,93% 16,77% 16,28% 14,18 % 16,97%
Personas de nacionalidad espafola 6.473 4.416 2.057 3.225 3.248 1.844
Variacion interanual -4,63% -6,46% -0,44% -7.19% -1,93% -1,50%
%/total personas inmigrantes 1.1% 13,5% 8.1% 11.8% 10,5% 9.4%
Personas de nacionalidad extranjera 51.753 28.396 23.357 24.063 27.690 17.71
Variacion interanual 18,22% 17,93% 18,57% 20,36% 16,42 % 19,30%
%/total personas inmigrantes 88,9% 86,5% 91,9% 88,2% 89,5% 90,6%

Notas

(4) Saldo migratorio con el extranjero: diferencia entre el nimero de personas inmigrantes y el nimero de personas emigrantes, esto es, la diferencia entre el numero de personas que han
llegado y han salido de Espafia en un periodo determinado.

(5) Flujos de emigracion con destino al extranjero: personas emigrantes, aquéllas que se han dado de baja del padréon de algin municipio de Espana para ir a residir en el extranjero.

(6) Flujos de inmigracion procedente del extranjero: personas inmigrantes, aquéllas que se han inscrito en el padron de algiin municipio de Espaia procedentes de otro pais.

* Los valores de 2019 son provisionales.
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COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

Poblacion joven y movimientos migratorios

Donde no se dan unas fluctuaciones tan bruscas es en
el saldo migratorio con otras Comunidades que, desde
2015, permanece muy estable y siempre con valores
positivos. También en este caso la Comunidad de Madrid ha
registrado el mayor saldo positivo de Espana (Gréafico 0.4),

Saldo migratorio interautonémico (2019)

Total

16-24 anos

16-29 anos
25-29 anos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

recibiendo de forma estructural muchas personas jévenes
procedentes de otras Comunidades. Para las personas de
entre los 30 y 34 anos, el saldo migratorio interautonémico
se reduce practicamente a la mitad (de 10,6 a 5,2 personas
por cada mil residentes).

Total

Total saldo migratorio interautonémico 10.319 3.245 7.074 4.945 5.374 2.194
Variacion interanual 9,20% 4,81% 1,33% 14,36 % 4,84% -5,02%
Saldo por cada 1.000 personas residentes 10.6 5,4 18,7 101 1.0 52

15-29 anos 30-34 anos
Total 15-24 anos 25-29ainos Hombres Mujeres Total

Saaldo migratorio interautonémico (2019)

Saldo personas nacionalidad espafnola 10.091 3.078 7.013 4.854 5.237 2.558
Variacién interanual 9,01% 5,56% 10,60% 15,08 % 3,93% 1.75%

Saldo personas nacionalidad extranjera 226 165 61 74 152 -364
Variacién interanual 8,65% -15,38% 369,23% -22,92% 35,71% -78,43%

Saldo / 1.000 personas jovenes residentes

Grafico 14.10 Evolucion del saldo migratorio de la poblacién joven
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(7) Saldo migratorio interautonémico: diferencia entre el nimero de personas que han llegado a una comunidad autéonoma procedentes de otras y las que la han abandonado para irse a
otras. Refleja los cambios de residencia entre comunidades auténomas.

* Los valores de 2019 son provisionales.
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Relacion con la actividad

El 2019 cerraba, al menos a nivel cuantitativo, con buenas
noticiasparaelempleodelapoblaciénjovendelaComunidad
de Madrid, ya que en el cuarto trimestre de 2019 el 46,9%
estaba trabajando, la ratio méas elevada desde mediados de
2011. De hecho, en tan solo un ano la tasa de empleo de la
poblacion de entre 16 y 29 anos de la Comunidad de Madrid
ha aumentado 2,3 puntos porcentuales (en el conjunto de
Espafa apenas lo ha hecho en 0,4 puntos).

Poblacion activa

Total

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

lleg6 a superar el 70%.

16-24 anos

16-29 anos
25-29 ainos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Sin embargo, las mayores oportunidades de trabajo no
se han traducido en un incremento de la insercidon de
las personas jovenes en el mercado laboral. La tasa de
actividad, que agrupa las personas que trabajan o estan
buscando trabajo, sigue decreciendo. A finales de 2019 era
del 56,5%, cuando en 2008, justo antes del estallido de la
burbujainmobiliariay la crisis socioecondémica que acarreo,

Total

Numero de personas activas 557.283 212.774 344.509 282.263 275.020 379.929
Variacion interanual 2,88% -1.27% 5,62% 3,55% 2,20% -1.14%
Tasa de actividad® 56,5% 35.2% 90,3% 57.4% 55,6% 90,2%

Poblacion ocupada

Numero de personas ocupadas 462.539 161.131 301.408 230.718 231.821 339.410
Variacién interanual 9,44% 7.46% 10,52% 8,70% 10,18% -1,.38%
Tasa de empleo @ 46,9% 26,7% 79.0% 46,9% 46,9% 80,6%

Poblacion en paro

Numero de personas en paro 94.744 51.643 43.101 51.645 43.199 40.519

Variacién interanual -20,40% -21,23% -19,38% -14,55% -26,41% 0,92%
Tasa de paro™ 17.0% 24,3% 12,5% 18,3% 15,7% 10,7%
%/total poblacién de su misma edad 9.6% 8.5% 11.3% 10,5% 8.7% 9.6%

Poblacion inactiva

Numero de personas inactivas 428.660 391.828 36.832 209.212 219.448 41.118
Variacién interanual 5,86% 7,.96% -12,28% 5,29% 8,40% 19,99%
%/total poblacién de su misma edad 43,5% 64,.8% 9.7% 42,6% 44,4% 9,8%

Notas

Inactiva
43,5%

Grafico 14.11 Relacion con la actividad de la poblacion entre 16 y 29 afos
%/total poblacion entre 16 y 29 anos

En paro
9,6%

Ocupada
46,9%

(8) Tasa de actividad: porcentaje de poblacion activa sobre el total de su misma edad.

(9) Poblacion ocupada: incluye tanto las personas que trabajan por cuenta ajena (poblacion asalariada), como que las que trabajan por cuenta propia (autonomos/as, empresarios/as, los
miembros de cooperativas y las personas que trabajan sin remuneracion en negocios familiares).

(10) Tasa de empleo: porcentaje de poblacion ocupada sobre el total de su misma edad.

(11) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacion activa de su misma edad.
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Poblacion activa

Salvo por la minoria de personas jovenes que a lo sumo
solo pueden acreditar estudios primarios, la actividad
laboral crece a medida que aumenta el nivel de estudios
terminados. El cuarto trimestre de 2019 no es una excepcion
a esta regla, aunque en la Comunidad de Madrid la tasa de
actividad ha disminuido entre la poblacion con estudios
superiores en comparacion al afo anterior (del 84,3%

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

al 83,1%). Inversamente, ha aumentado de manera muy
significativa entre la poblacion con estudios secundarios
postobligatorios (del 46,5% al 48,1%), tanto entre hombres
como entre mujeres. Seguramente esta macromagnitud
refleja el caso de personas que, una vez terminada esta
etapa educativa, deciden no proseqguir con sus estudios
para encontrar una salida en el mercado de trabajo.

16-29 anos

30-34 anos

Total 16-24 anos 25-29anos Hombres Mujeres
Actividad laboral segtn el nivel maximo de estudios alcanzado
Estudios primarios 17.41 7.515* 9.896 9.882 7.5629* 9.614
Variacién interanual 25,27% 25,88%* 24,80% -0,80% -* -6,95%
Tasa actividad estudios primarios/? 50,8% 32,7%* 87.5% 52,6% 48,6%* 61.6%
Estudios secundarios obligatorios 114.268 52.347 61.921 65.997 48.271 69.376
Variacién interanual -17,86% -25,39% -10.21% -19,16% -16,02% -20,15%
Tasa actividad secundarios obligatorios 40,6% 24,1% 95,7% 42,8% 38,0% 87,7%
Estudios secundarios postobligatorios 180.355 92.848 87.507 90.074 90.281 93.336
Variacion interanual 22,60% 14,16% 33,05% 26,80% 18,69% 7,.99%
Tasa actividad secundarios postobligatorios 48,1% 34,1% 85,1% 49,0% 47,3% 89.8%
Estudios superiores 245.249 60.063 185.186 116.310 128.939 207.603
Variacion interanual 1,63% 3,49% 0.91% 5,79% -2,03% 3,45%
Tasa actividad estudios superiores 12 83.1% 64,8% 91,5% 86,6% 80,2% 93,4%

Grafico 14.12 Tasa de actividad de la poblacion entre 16 y 29 aiios segtn el nivel maximo de estudios alcanzado

90% -
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Estudios secundarios
obligatorios
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Notas
(12) Tasa de actividad: porcentaje de poblacion activa sobre el total de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

Estudios secundarios
postobligatorios

Estudios superiores

Total poblacién 16-29

anos
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Poblacién ocupada

Al escudrinar las caracteristicas de los puestos de trabajo
que ocupan las personas jovenes de la Comunidad se
constata que, mas alla del aumento global del empleo,
existen algunos elementos que apuntan hacia una mayor
precariedad. En primer lugar, el notable incremento de las
jornadas a tiempo parcial (del 23,1% del cuarto trimestre
de 2018 al 27,9% con el que cerraba el 2019), especialmente
entre los hombres jovenes. Hay que tener en cuenta que,

Empresariado con personas asalariadas

Situacion profesional en la actividad principal

Total

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

la mitad de las personas jovenes que realizan este tipo de
jornadas en Espana lo hacen debido a la imposibilidad de
encontrar alternativas a tiempo completo. En segundo
lugar, el 46,8% de las personas que trabajan llevan
menos de tres meses en el empleo actual. Esto las hace
especialmente vulnerables a una crisis econdémica como la
que ha ocurrido a raiz de la pandemia de la COVID-19 que

empezo en el siguiente trimestre.

16-24 anos

16-29 anos
25-29 ainos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Variacion interanual

%/total poblacién ocupada de su misma edad

Empresariado sin personas asalariadas 7.996* -* 5.699* 6.298* -* 16.359
Variacién interanual -56,03%* -* -47,50%* -45,83%* -* -17.66%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 1.7%* —* 1,9%* 2,7%* -* 4,8%
Ayuda en la empresa o negocio familiar -* -* = —* - -
Variacion interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacion ocupada de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Poblacién asalariada 444,748 158.240 286.508 218.414 226.334 318.986
Variacién interanual 11,12% 10,96% 11,21% 10,62% 11,61% -0.17%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 96,2% 98,2% 95,1% 94,7% 97,6% 94,0%

Otras situaciones

Variacion interanual

%/total poblacion ocupada de su misma edad

Tipo de jornada

Personas ocupadas a tiempo completo 333.354 89.090 244.264 175.740 157.614 308.047
Variacion interanual 2,58% 0.27% 3,46% 1.14% 4,24% 5,52%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 72,1% 55,3% 81,0% 76.2% 68,0% 90,8%
Personas ocupadas a tiempo parcial 129.185 72.041 57.144 54.978 74.207 31.363
Variacion interanual 32,22% 17,93% 56,06% 42,78% 25,35% -39,96%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 27.9% 44,7% 19,0% 23,8% 32,0% 9.2%

Tipo de jornada

Tiempo medio (en meses) 21,3 12,0 26.4 21,0 21,7 55,6
Variacién interanual -11,06% -8,83% -12,07% -19,50% -0,89% 3,03%
Menos de un afio 216.300 105.991 110.309 110.241 106.059 77.215
Variacion interanual 14,79% 14,81% 14,77% 26,87% 4,44% -9,32%
%/total poblacién ocupada de su misma edad 46,8% 65,8% 36,6% 47,8% 45,8% 22,7%
De un aio a menos de tres afos 153.730 40.955 112.775 76.599 77.131 93.823
Variacién interanual 12,80% -7,80% 22,76% 1,93% 26,16% 7.61%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 33,2% 25,4% 37,4% 33,2% 33,3% 27,6%
Tres afos 0 mas 92.508 14.184 78.324 43.878 48.630 168.372
Variacién interanual -5,54% 7.46% -7.57% -12,63% 1,92% -2,01%
%/total poblacion ocupada de su misma edad 20,0% 8,8% 26,0% 19,0% 21.0% 49,6%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Poblacion subocupada

El subempleo es una manera de evaluar hasta qué punto
la realizacién de jornadas laborales de menor duracion
a lo habitual no corresponde a una decision voluntaria
sino a unas limitaciones impuestas externamente. Tras
el descenso registrado en 2018, el subempleo ha vuelto a
aumentar en 2019 entre la poblacion joven de la Comunidad

Total
Poblacion subocupada (por insuficiencia de horas) ®

16-24 anos

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

de Madrid (del 13,2% del cuarto trimestre de 2018 al 15,3%
del cuarto trimestre de 2019). Tal y como ha ocurrido con
las jornadas a tiempo parcial, el incremento ha sido mas
acentuado entre los hombres, aunque el subempleo sigue
siendo mas frecuente entre las mujeres (16,0% frente al
14,7% de la poblacion que trabaja, respectivamente).

16-29 anos 30-34 anos
25-29 ainos Total

Hombres Mujeres

Personas subocupadas 70.967 22.003 48.964 33.827 37.140 30.245
Variacion interanual 26,82% -2,24% 46,38% 50,54% 10,91% -35,60%
%/total poblacién ocupada de su misma edad 15,3% 13,7% 16,.2% 14,7% 16,0% 8,9%

Poblacién ocupada sobrecualificada y poblacion asalariada

El riesgo de estar ocupando un puesto de trabajo que
exige una calificacion académica inferior a la que pueden
acreditar las personas jovenes en la Comunidad de Madrid
es el mas reducido de Espana (Grafico 0.12). No obstante,
la diferencia entre hombres y mujeres es abismal: mientras
que apenas el 19,3% de los hombres joévenes con estudios
superiores esta sobrecualificado para el lugar de trabajo

Total
Poblacion sobrecualificada con estudios superiores '

16-24 anos

que desempena, entre las mujeres la sobrecualificacién
sube hasta el 40,8%.

También la temporalidad laboral es menor en la Comunidad
de Madrid que en el resto de las Comunidades Auténomas
(Grafico 0.13), a pesar de que ha ido en aumento a lo largo
del ultimo ano, al contrario de lo ocurrido en el conjunto de
Espana.

16-29 anos
25-29 aios

30-34 anos
Total

Hombres Mujeres

Poblacién ocupada que no cursa estudios 151.976 28.108 123.868 70.788 81.188 146.287
Variacion interanual 6,10% 27,85% 2,15% 2,53% 9,42% -1.52%
%/poblacién ocupada con estudios superiores 70,5% 575% 74,3% 5% 69,6 % 77.9%
%/poblacién ocupada de su misma edad 32,9% 17.4% 1% 30,7% 35.0% 43.1%
%/pob. ocupada no cursa estudios misma edad 46,6% 32,6% 51,7% 42,7% 50,7% 51,5%
Poblacién sobrecualificada 46.795 13.094 33.701 13.683 33.112 39.296
Variacion interanual -6,38% 26,62% -14,98% -29,96% 8,75% -30,92%
%/poblacién ocupada no cursa estudios 30,8% 46,6% 27.2% 19,3% 40,8% 26,9%

Grafico 14.13 Poblacion ocupada con estudios superiores finalizados sobrecualificada
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(13) Poblacion subocupada: personas ocupadas cuyas horas efectivas de trabajo son insuficientes en relacion con una situacion de empleo alternativo que esta persona desea desempenar

y esté disponible a asumir. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

(14) Poblacion sobrecualificada: personas con estudios superiores terminados con trabajos que requieren una formacion académica inferior a la que poseen. Para mayor detalle, consultar

la Nota metodolégica.
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Poblacion asalariada

Tipo de contrato

COMUNIDAD DE MADRID

16-24 anos

16-29 anos

25-29 aiios

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Segundo semestre de 2019

Personas con contrato indefinido 233.578 62.928 170.650 119.877 113.701 242.378
Variacion interanual 9,68% 20,42% 6,18% 6,34 % 13,43% 2,64%
%/total poblacién asalariada de su misma edad 52,5% 39,8% 59,6% 54,9% 50,2% 76,0%
Personas con contrato temporal 211.170 95.312 115.858 98.5637 112.633 76.608
Variacion interanual 12,77% 5,49% 19,55% 16,32 % 9,83% -8.14%
Tasa de temporalidad 47,5% 60,2% 40,4% 45,1% 49,8% 24,0%
Menos de cuatro meses 35.205 21.541 13.664 16.406 18.799 7.942*
Variacion interanual 25,92% 56,86% -3,94% 15,15% 37.12% -17,86%*
%/total poblacion temporal de su misma edad 16,7% 22,6% 11.8% 16,6 % 16,7% 10,4%*
De cuatro meses a menos de un aino 62.027 29.876 32.151 29.669 32.358 20.454
Variacion interanual 17,56 % 14,86% 20,18% 50,18% -1,.97% 0,54%
%/total poblacion temporal de su misma edad 29,4% 31,3% 27,8% 30,1% 28,7% 26,7%
Un afo o mas 25.969 -* 21.461 12.139 13.830 9.984
Variacion interanual -24,90% -* 317% -10,03% -34,41% -35,72%
%/total poblacion temporal de su misma edad 12,3% -* 18,5% 12,3% 12,3% 13,0%
No sabe (pero mas de un mes) 81.053 37.614 43.439 38.535 42.518 38.228
Variacion interanual 27,53% 15,04% 40,75% 11,92% 45,98% 17.92%
%/total poblacion temporal de su misma edad 38,4% 39,5% 37,5% 39,1% 37,7% 49,9%
Desconocida 6.916* -* 5.144* -* 5.128* -*
Variacién interanual -17,75%* -* 20,50%* -* -8,77%* -*
%/total poblacion temporal de su misma edad 3,3%* -* 4,4%* -* 4,6%* -*

Grafico 14.14 Poblacion entre 16 y 29 aiios asalariada con contratos temporales segun la duracién del contrato
%/total poblacion entre 16 y 29 anos asalariada con contratos temporales

Un ano o mas

12,3%

Menos de un ano

46,0%

No sabe la duracion

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.

41,7%
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COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

Contratacion registrada

El resto de los contratos (86,3%) han sido temporales, la
mayoria eventuales o por obra servicio. Justamente han
sido estas dos modalidades las que mas han aumentado en
el ultimo ano.

Aunque unicamente el 13,7% de los contratos de trabajo
que han firmado las personas jovenes de la Comunidad
de Madrid a lo largo del cuarto trimestre de 2019 han sido
indefinidos, esta cifra sigue siendo la mas elevada de
Espana.

16-24 anos

25-29 ainos Hombres

Mujeres

Tipologia de los contratos registrados (SEPE)

Contratos indefinidos ordinarios 30.991 14.624 16.367 16.994 13.997
Variacion interanual -10,85% -11,75% -10,03% -9,89% -11,99%
%/total contratos personas misma edad 10,.0% 8.2% 12,4% 1.2% 8.8%
Otros contratos indefinidos 11.794 4.856 6.938 5.930 5.864
Variacion interanual -2,01% 0,21% -3,50% -6,01% 2,39%
%/total contratos personas misma edad 3.8% 2.7% 5,3% 3,9% 3.7%
Contratos temporales por obra o servicio 110.978 67.658 43.320 52.495 58.483
Variacion interanual 6,19% 9.1% 1,92% 4,65% 7,60%
%/total contratos personas misma edad 35,7% 37, 7% 32,8% 34,6% 36,7%
Contratos temporales eventuales 137.971 82.599 55.372 68.729 69.242
Variacion interanual 9,53% 11,64 % 6,52% 10,04% 9,03%
%/total contratos personas misma edad 44,3% 46,1% 42,0% 45,3% 43,4%
Contratos temporales de interinidad 14.211 6.566 7.645 4.929 9.282
Variacion interanual 0,20% 0,80% -0,31% 3,38% -1.41%
%/total contratos personas misma edad 4,6% 3.7% 5,8% 3,3% 58%
Contratos temporales de formacién o practicas 4.608 2.649 1.959 2.202 2.406
Variacion interanual -27,47% -23,42% -32,31% -29,74% -25,26%
%/total contratos personas misma edad 1.5% 1.5% 1.5% 1.5% 1.5%
Otros contratos temporales 643 294 349 364 279
Variacion interanual 38,88% 44,12% 34,75% 47,97% 28,57%
%/total contratos personas misma edad 0.2% 0.2% 0.3% 0.2% 0.2%
Adscripciones en colaboracién social - - - - -
Variacion interanual - - - - -
%/total contratos personas misma edad - - - - -

Grafico 14.15 Tipologia de los contratos firmados por la poblacién entre 16 y 29 afios
%/total contratos registrados

Temporales

86,3%

Indefinidos
13, 7%
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COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

Poblacion en paro

La creacidn de ocupacion en la Comunidad de Madrid se
pone de manifiesto en elhecho que el 15,8% de las personas
paradas reconocieron que iban a incorporarse de manera
inminente a un nuevo puesto de trabajo. En Espanfa, tan
solo el 11,2% de las personas jovenes se hallaba en la misma
situacion.

Con el descenso de la actividad laboral y el aumento
paralelo del empleo, la tasa de paro de la poblacién joven
de la Comunidad de Madrid ha disminuido hasta el 17,0%,
la segqunda mas baja de Espana. Sin embargo, la diferencia
entre la tasa de paro de mujeres (15,7%)y hombres (18,3%)
se ha ampliado debido a que el paro ha retrocedido en

mayor medida entre las mujeres.

16-29 ainos 30-34 ainos
Total 16-24 anos 25-29anos Hombres Mujeres
Poblacion que ha trabajado previamente
Personas en paro con experiencia laboral 64.749 29.187 35.562 36.809 27.940 34.488
Variacion interanual -23,75% -26,03% -21,78% -7,33% -38,19% -1,83%
%/total poblacién en paro de su misma edad 68,3% 56,5% 82,5% 4% 64,7% 85,1%
Menos de tres meses 29.479 15.504 13.975 14.777 14.702 12.637
Variacion interanual -14,96% -15,70% -14,13% -10,31% -19.17% 39,11%
%/total poblacién en paro de su misma edad 31,1% 30,0% 32,4% 28,7% 34,0% 31,2%
De tres meses a menos de un afo 32.308 20.356 11.952 14.161 18.147 12.196
Variacién interanual -18,32% -8,77% -30,66% -22,69% -14,55% 1217%
%/total poblacion en paro de su misma edad 34,1% 39,4% 27,7% 27,5% 42,0% 30,1%
Un afo o mas 18.025 7.387* 10.638 12.283 5.742* 13.498
Variacion interanual -43,15% -54,13%* -31,82% -38,09% -51,62%* -14,55%
%/total poblacién en paro de su misma edad 19,0% 14,3%* 24,7% 23,8% 13,3%* 33,3%
Ya ha encontrado empleo ™ 14.931 8.395 6.536* 10.324 -* —*
Variacion interanual 13,99% -4,09% 50,39%* -* -* -*
%/total poblacion en paro de su misma edad 15,8% 16.3% 15,2%* 20,0% -* -*

Grafico 14.16 Poblacion entre 16 y 29 afios en paro segun el tiempo de busqueda de empleo
%/total poblacion entre 16 y 29 anos en paro
Ya ha encontrado

empleo
15,8%

Mas de un ano
19,0%

Menos de un ano
65,2%

Notas
(15) Poblacion en paro que ya ha encontrado empleo: personas en paro que no buscan empleo porque ya han encontrado uno al que se incorporaran con posterioridad al periodo de
referencia de la Encuesta de Poblacion Activa (EPA).

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

Poblacion en paro

Ladisminucionanual del paro se hadado entodos nivelesde
estudios. Sin embargo, deberia remarcarse que el 31,2% de
la poblacién joven en paro de la Comunidad de Madrid tiene
estudios superiores (siendo solo el 27,3% en el conjunto
de Espafa) y que precisamente en este colectivo ha sido
donde la disminucion ha sido méas suave.

El riesgo de encontrarse en paro (que implica la busqueda
activa de empleo) sigue una pauta decreciente a medida
que aumenta el nivel de estudios. Asi, por ejemplo, la tasa
de paro de la poblacion joven con estudios superiores
terminados de la Comunidad de Madrid se situaba en el
12,1%, frente al 27,3% de la poblacién con solo estudios

secundarios obligatorios (Grafico 14.17).

Paro segun el nivel maximo de estudios alcanzado

Total

16-24 anos

16-29 anos
25-29 aios

Hombres

30-34 anos

Estudios primarios -* —* - -* - -
Variacion interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacién en paro de su misma edad -* -* -* -* -* -*
Tasa paro estudios primarios ® -* -* -* -* -* -*
Estudios secundarios obligatorios 31.209 18.075 13.134 20.044 11.165 7.412*
Variacion interanual -24,55% -29,49% -16,52% -7,90% -43,05% -30,93%*
%/total poblacion en paro de su misma edad 32,9% 35,0% 30,5% 38,9% 25,8% 18,3%*
Tasa paro secundarios obligatorios ® 27,3% 34,5% 21,2% 30,4% 231% 10,7%*
Estudios secundarios postobligatorios 31.305 20.932 10.373 13.388 17.917 11.083
Variacion interanual -14,20% -4,59% -28,69% -11,73% -15,95% -28,38%
%/total poblacién en paro de su misma edad 33,0% 40,5% 24,1% 26,0% 41,5% 274%
Tasa paro secundarios postobligatorios 17,4% 22,5% 1,9% 14,9% 19,8% 11,9%
Estudios superiores 29.590 11.170 18.420 17.356 12.234 19.820
Variacion interanual -11,36% -11,96% -11,00% 2,9% -25,93% 48,63%
%/total poblacion en paro de su misma edad 31,2% 21,6% 42,7% 33,7% 28,3% 48,9%
Tasa paro estudios superiores™® 12.1% 18,6% 9,9% 14,9% 9,5% 9,5%

Grafico 14.17 Tasa de paro de la poblacion entre 16 y 29 aifios segun el nivel maximo de estudios alcanzado
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Notas
(16) Tasa de paro: porcentaje de poblacion en paro sobre el total de poblacion activa de su misma edad.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Segundo semestre de 2019

Poblacion inactiva

Entre la poblacién joven, la no participacion en el mercado
de trabajo suele deberse a una estrategia para ampliar el
nivel de estudios. De hecho, en la Comunidad de Madrid es
donde ha habido mas personas jovenes inactivas (el 91,7%
del total), solo por detrds de Navarra, tras registrar un
notable incremento alo largo del ultimo ano.

El aumento de la poblacion joven estudiante ha sido muy
desigual segun sexo: mientras que a finales de 2019 habia
solamente 3,83% mas de hombres jovenes que se dedican
principalmente a cursar estudios, entre las mujeres la
variacion ha sido del 15,44%, disminuyendo de manera
considerable las que afirmaban que eran inactivas por

Causa principal de inactividad

Total

concentrarse en las «labores del hogar».

16-24 anos

16-29 anos
25-29 aios

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total

Personas que cursan estudios 392.883 372.302 20.581 193.114 199.769 8.700
Variacion interanual 9,42% 9,08% 16,11% 3,83% 15,44 % -*
%/total poblacion inactiva de su misma edad 91,7% 95,0% 55,9% 92,3% 91,0% 21,2%
Personas dedicadas a labores del hogar 21.909 9.593 12.316 6.907* 15.002 20.974
Variacién interanual -21,84% -0,34% -33,08% 1,81%* -29,39% -9,00%
%/total poblacion inactiva de su misma edad 5,1% 2,4% 33,4% 3,3%* 6.8% 51,0%
Personas con una incapacidad permanente 7.875* 6.467* -* 5.718* -* 5.773*
Variacion interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacion inactiva de su misma edad 1,.8%* 1,7%* -* 2,7%* -* 14,0%*
Personas jubiladas o con alguna prestacion -* -* -* -* -* -*
Variacién interanual -* -* -* -* -* -*
%/total poblacion inactiva de su misma edad —* —* —* -* —* —*
Personas en otras situaciones
Variacién interanual 5.663* -* -* -* -* 5.671*
%/total poblacion inactiva de su misma edad -50,25%* -* -* -* -* 12,16%*

Grafico 14.18 Principales causas de inactividad
%/total poblacion entre 16 y 29 anos inactiva

Cursar estudios
91,7% Labores del hogar

51%

Otras causas
3,2%

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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COMUNIDAD DE MADRID

Pobreza y capacidad adquisitiva de la poblaci

Una de cada cuatro personas de entre 16 y 29 anos de la
Comunidad de Madrid (25,1%) se encontraba, a finales
de 2019, en riesgo de pobreza y exclusion social. Aunque
la cifra no es nada alentadora, representa una de las mas
bajas de Espana (Grafico 0.17).

Lo mas llamativo es que, si bien la tasa AROPE de la
poblacion joven de la Comunidad ha descendido entre
2018 y 2019, entre la poblacion joven ocupada ha avanzado

16-24 anos

Tasa de pobreza o exclusion social (2019) ™

Segundo semestre de 2019

on joven

considerablemente, de manera que las probabilidades
de no llegar los umbrales minimos de bienestar son
practicamente las mismas que las del conjunto de personas
de sumisma edad (Grafico 14.19) Las precarias condiciones
de los puestos de trabajo que llegan a ocupar las personas
jovenes no permiten que el trabajo sea un elemento que
contribuya a rebajar el riesgo de pobreza.

16-29 anos
25-29 aios

30-34 anos

Hombres Mujeres

Total poblacion 251% 23.1% 28,0% 21,8% 28,4% 22,0%
Poblacion ocupada 241% 24,3% 241% 15,2% 33,8% 14,3%
Poblacion en paro 37.4% 42,6% 32,8% 37,9% 36,6% 41,5%
Poblacion inactiva 22,9% 19,9% 54,2% 24,8% 211% 72,7%

Poblacién joven sin ingresos ordinarios 312.661 29.653

%/total poblacion de su misma edad 31,7% 70%

Poblacion joven sin salario 523.404 443.471 79.933 260.757 262.647 81.637
Variacion interanual -0,11% 3,49% -16,26% 0,67% -0,87% 9,70%

%/total poblacién de su misma edad 53,1% 73,3% 21.0% 53.1% 53.1% 19,4%

Hogares sin personas ocupadas 7.561* -* 5.349* -* -* 8.335
Variacién interanual -42,70%* -* -26,45%* -* -* 42,62%

%/total hogares de su misma edad 7,0%* —* 6,1%* —* -* 5,2%

Ingresos ordinarios persona joven 5.967,81 3.212,08 10.541,34 6.343,49 5.579,66 13.807,81

Salario persona joven 13.438,44 10.531,04 15.067,75 13.805,77 | 13.004,45 18.112,63
Variacion interanual 1,27%

Persona joven emancipada 15.664,29 12.949,92 15.812,31 16.652,34 | 14.702,47 18.717,53

Persona joven no emancipada 12.270,56 10.150,36 14.422,11 12.506,30 11.961,93 16.112,09

Ingresos hogar joven 28.032,45 | 26.375,34 28.525,17 25.248,27 | 29.130.11 31.049,85
Variacion interanual -1,38%

Grafico 14.19 Tasa de pobreza o exclusion social de la poblacion joven entre 16 y 29 aiios segun su situacion laboral
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(17) Tasa de pobreza o exclusion social (AROPE): porcentaje de la poblacion con un nivel de ingresos por unidad de consumo inferior al 60% de la mediana, se halla en carencia material
severa y/o reside en hogares sin empleo o con baja intensidad de empleo. Mas informacion en la Nota metodolégica

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

Las opciones de encontrar una vivienda independiente con
la que iniciar las trayectorias de emancipacion pasan, casi
exclusivamente, por recurrir al mercado libre de la vivienda.
A partir de esta premisa, las expectativas para una persona
joven de la Comunidad son especialmente funestas. No
solo porque los precios de venta y alquiler las viviendas
han seguido creciendo (un 4,94% y un 3,52% entre el
cuarto trimestre de 2018 y el cuarto trimestre de 2019
respectivamente) sino porque lo hacen desde uno de los
niveles mas altos de Espana. Hacer frente a un alquiler
medio de 1.176,00 euros mensuales, implicaria tener que
reservar el 105,0% del salario neto que percibe una persona

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

joven, es decir, mas de su totalidad. La compra de una
vivienda no seria a priori una inversién tan desmesurada,
pero teniendo en cuenta que el esfuerzo econdomico que
implicaria (el 83,8% del salario) supera ampliamente el
umbral del 30% que las entidades financieras suelen aplicar
para determinar la viabilidad de un préstamo hipotecario.
Por otra parte, muy pocas personas jovenes pueden reunir
los requisitos de solvencia que se exigen previamente. Tan
solo acumular el ahorro previo para sufragar el importe
inicial de la entrada de una vivienda libre significaria
reservar integramente el salario anual de 5,7 anos.

16-29 aios 30:34
anos
16-24 anos 25-29 anos Hombres Mujeres
Acceso a la vivienda libre en alquiler
Renta media vivienda libre (euros/mes) 1.176,00
Variacion interanual 3,52%
?ﬁzgz;’foigﬁf(sj’ 2'?;‘::;3;5) 50,3% 53,5% 49,5% 559% | 484% | 454%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 2,38
Coste de acceso alquiler (Asalariado/a)(%/salario)* 105,0% 134,0% 93,7% 102,2% 108,5% 77,9%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 2,28
Coste de acceso alquiler (%/ingresos ordinarios)* 236,5% 439,3% 133,9% 222,5% 252,9% 102,2%
Variacién interanual (puntos porcentuales) 3,12
Renta maxima tolerable (Hogar joven)(euros/mes) 700,81 659,38 713,13 631,21 728,25 776,25
Variacion interanual -1,38%
Renta maxima tolerable (Asalariado/a) (euros/mes) 335,96 263,28 376,69 345,14 325,11 452,82
Variacion interanual 1,27%
Hogar joven (m?) 47,7 44,9 48,5 42,9 49,5 52,8
Variacion interanual ~4,74%
Persona joven asalariada (m?) 22,9 17.9 25,6 23,5 22,1 30,8
Variacion interanual -217%

Acceso a un piso compartido en alquiler en Madrid

Renta media alquiler piso compartido (euros/mes) 425,01
Variacion interanual -5,55%
Coste de acceso alquiler piso compartido 18.2% 19,3% 17,9% 20,2% 17,5% 16,4%
(Hogar joven)(%/ingresos)
Variacién interanual (puntos porcentuales) -0,80
Coste de acceso alquiler piso compartido o o o o o o
(Asalariado/a)(%/salario)* 38,0% 48,4% 33,8% 36,9% 39,2% 28.2%
Variacién interanual (puntos porcentuales) -2, 74
Coste de acceso alquiler piso compartido 85,5% 158,8% | 48.4% 80,4% 91,4% 36,9%
(%/ingresos ordinarios)
Variacion interanual (puntos porcentuales) -6,97

Notas

(18) Superficie maxima tolerable de alquiler: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en alquiler cuya renta mensual no supusiera mas del 30% del salario medio de una

persona joven o méas del 30% de los ingresos medios de un hogar joven.

* Coste de acceso al alquiler de una vivienda o de un piso compartido con la renta media de mercado (consultar la Nota metodolégica).
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

Precio de venta de la vivienda

Total

COMUNIDAD DE MADRID

Segundo semestre de 2019

16-29 anos
16-24 anos 25-29 anos

Hombres

Mujeres

30-34 anos

Total

Precio medio vivienda libre (euros) 267.170,00
Variacion interanual 4,94%
Precio vivienda libre nueva (euros) 294.890,00
Variacion interanual 7.64%
Precio vivienda libre segunda mano (euros) 266.420,00
Variacion interanual 4,83%
Precio medio vivienda protegida (euros) 124.560,00

Ratio de solvencia "

Precio vivienda libre / salario persona joven 19,9 25,4 17,7 19,4 20,5 14,8
Variacion interanual 3,62%

Precio vivienda libre / ingresos hogar joven 9,5 10,1 9,4 10,6 9,2 8,6
Variacion interanual 8,41%

Acceso a la vivienda libre en propiedad con financiacion hipotecaria

Coste acceso propiedad

(Hogar joven) (%/ingresos)* 40,2% 42,7% 39,5% 44,6% 38,7% 36,3%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 2,70

?:SS;; :‘;‘;zj:)‘(’r/°/ps':|‘::l‘i ),, 83,8% 107,0% 74,8% 81,6% 86.6% 62.2%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 3,52

3’27::9322522%?“‘2232;1 188,7% 350,7% 106,9% 177,6% 201,9% 81,6%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 6,35

fﬁﬁ;ﬁifﬁiﬁ'nr?f’eﬁi'f!?b'e compra 199.475,99 | 187.684,18 | 202.982,15 | 179.664,00 | 207.286,83 |  220.947,45
Variacion interanual -2,10%

f L{gg:;gﬁf,’:ﬁ;ﬁ';f)b'e compra 95.626,54 | 74.937,75 | 107.220,56 | 98.240,40 | 92.538,29 | 128.887,58
Variacion interanual 0,53%

Importe entrada inicial para la compra (euros) 76.143,45

N2 veces ingresos anuales hogar joven 2.7 2.9 2,7 3,0 2,7 2,5
Variacion interanual 1,09%

N2veces salario anual persona joven 5,7 7.2 5,1 5,5 5,9 4,2
Variacion interanual -1,56%

Superficie maxima tolerable de compra?®

Hogar joven (m?) 74,7 70,2 76,0 87,2 77,6 82,7
Variacion interanual -6,71%

Persona joven asalariada (m?) 35,8 28,0 40,1 36,8 34,6 48,2
Variacion interanual -4,20%

Notas

(19) Ratio de solvencia: numero de veces el salario anual de una persona joven asalariada o los ingresos anuales de un hogar joven equivalente al precio de venta de una vivienda libre.
(20) Superficie maxima tolerable de compra: metros cuadrados construidos de una vivienda libre en propiedad cuya compra no supusiera mas del 30% del salario medio de una persona

joven o mas del 30% de los ingresos medios de un hogar joven.

* Coste de acceso al alquiler de una vivienda o de un piso compartido con la renta media de mercado (consultar la Nota metodolégica).
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Acceso de la poblacion joven a la vivienda

16-29 anos 30-34 anos

Total 16-24 anos 25-29anos Hombres Mujeres Total
Ingresos minimos para adquirir una vivienda libre 2"
Ingresos minimos (euros anuales) 37.545,52
Ingresos minimos (euros mensuales) 3.128,79
Variacion interanual 571%
Diferencia con ingresos medios hogar joven 33,94% 42,35% 31,62% 48, 7M% 28,89% 20,92%
Diferencia con salario medio persona joven 179,39% 256,52% 149,18% 171,96 % 188,71% 107,29%

Grafico 14.20 Evolucion del coste de acceso al mercado de la vivienda en propiedad y alquiler
para una persona joven asalariada (16-29 aifos)*

%/ salario neto

160%
120%

o \’\/\"\

60%

30%

0% T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T T 1
NN OO0 OO0O0O0O T T CANNNMMMMIIIIOOOIDOCOOONNMNSINIS0000®O D
SISISESISISISISIS SIS i N S S ES S S S S G G
E%E:E%E)E%E—:Ez ==z ==>"==>"=S=>"==>"==>" ==S>"==>"==>

== Persona joven asalariada - compra Personajoven asalariada - alquiler
Régimen de tenencia de las viviendas de las personas emancipadas
16-29 ainos 30-34 ainos
Total 16-24 anos 25-29anos Hombres Mujeres Total

Régimen de tenencia (2019)

Propiedad, totalmente pagada o sin pagos 6,9% R * 6,7% 7.5% 6,6% 7.2%
Propiedad con hipoteca 13,4% —F* 15,5% 11.0% 15,0% 33.1%
Alquiler 7.4% 72,8% 70,9% 7.2% 71.5% 53,0%
Cedidas gratis o0 a bajo precio 8.3% 1.9% 70% 10,3% 7.0% 6,7%
Total 100% 100% 100% 100% 100% 100%
Notas

(21) Ingresos minimos para adquirir una vivienda libre: euros netos que deberia ingresar una persona o un hogar para dedicar el 30% de su renta al pago de una hipoteca media para la
adquisicion de una vivienda libre. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

* Coste de acceso al alquiler de una vivienda o de un piso compartido con la renta media de mercado (consultar la Nota metodologica).

** Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Coste efectivo de la vivienda para la poblacion joven

Madrid sigue siendo la Comunidad Auténoma en la que mas
personas jovenes se emancipan en viviendas de alquiler
(el 71,4%) (Gréafico 0.18). La principal transformacion que
ha sucedido entre 2018 y 2019 en relacién con régimen de
tenencia de las viviendas en las que residen las personas
jovenes emancipadas ha sido que la cesion de viviendas
ha aumentado del 56% al 83%. Esta proporcién no
alcanza la media estatal (12,2%), pero revela que, ante la
imposibilidad de encontrar una salida en el mercado libre,
incluso en la Comunidad de Madrid la cesion de viviendas
(fundamentalmente entre familiares) es una estrategia al
alza.

Coste efectivo de la vivienda actual (2018) 1?2

En 2018, los hogares jovenes que residian en régimen de
alquiler aportaban de media el 28,2% de sus ingresos para
hacer frente a la renta mensual, mientras que los hogares
jovenes con viviendas en propiedad estaban destinando
un 26,9% de sus ingresos al pago de la cuota hipotecaria.
En 2019 la cuantia de la cuota hipotecaria se ha reducido
un 4,60%, mientras que el importe mensual del alquiler ha
aumentado un 1,22%.

El riesgo de sobreendeudamiento apenas ha aumentado
entre 2017 y 2018, aunque el 12,6% de los hogares
jovenes de la Comunidad de Madrid presenta riesgo de
sobreendeudamiento (frente al 10,1% del conjunto de
Espana).

16-29 anos 30-34 anos

Importe mensual del alquiler imputado (euros) 497,35 658,15
Variacién interanual -4,60% 6,60%
%/ingresos netos de un hogar joven 26,9% 24,2%
Variacién interanual (puntos porcentuales) 6,93 -1,07
Importe mensual del alquiler (euros) 499,66 622,52
Variacion interanual 1,22% 19,67%
%/ingresos netos de un hogar joven 28,2% 29,4%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -0,55 3,24

Hogares sobreendeudados (2018)

%/hogares con propiedad con hipoteca

*

*

Variacion interanual (puntos porcentuales)

*

*

%/hogares en alquiler 15,6% 14,7%
Variacion interanual (puntos porcentuales) -4,27 -0,86
%/total hogares 12,6% 10,2%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 0,10 -0,94

Coste de los suministros y servicios de la vivienda (2018)?%

Importe mensual (euros) 118,13 139,91
Variacion interanual 1.27% 4,99%

%/ingresos netos de un hogar joven 6,5% 6,7%
Variacion interanual (puntos porcentuales) 0,03 0,54

Notas

(22) Coste efectivo de la vivienda actual: porcentaje sobre los ingresos mensuales netos de un hogar que supone el pago de un alquiler (para los hogares que viven de alquiler) y el pago
del “alquiler imputado” a la propiedad (para los hogares que residen en viviendas de propiedad con préstamos o hipotecas en curso). Para mayor detalle, consultar la Nota metodologica.
(23) Hogares sobreendeudados: hogares en los que el pago del alquiler o del “alquiler imputado” a la propiedad supera el 40% de los ingresos netos del conjunto del hogar. Para mayor
detalle, consultar la Nota metodologica.

(24) Coste de los suministros y servicios de la vivienda: incluye el importe mensual de los pagos realizados para hacer frente a los recibos de agua, alcantarillado, basura, combustibles
solidos y liquidos, luz, gas, y los gastos y servicios propios de la comunidad. Para mayor detalle, consultar la Nota metodoldgica.

* Esta cifra no se publica o debe tomarse con precaucion, porque puede estar afectada por grandes errores de muestreo.
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Segundo semestre de 2019

Graficos de comparativa estatal

0.1Tasa de emancipacion residencial de la poblacion entre 16 y 34 aiios
Cuarto trimestre de 2019
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0.4 Saldo migratorio de la poblacion joven (cifras provisionales 2019)
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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0.5 Tasa de actividad y empleo de la poblacién entre 16 y 29 aiios
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0.12 Poblacion entre 16 y 34 afios ocupada con estudios superiores sobrecualificada

Cuarto trimestre de 2019
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.

|Observatorio de Emancipacion del Consejo de la Juventud de Espana



ANEXO

Segundo semestre de 2019

Graficos de comparativa estatal

0.13 Tasa de temporalidad de la poblacion entre 16 y 34 afios
Cuarto trimestre de 2019
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0.17 Tasa de pobreza o exclusion social (2019)
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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0.18 Personas jovenes emancipadas en viviendas de alquiler (2019)
Ano 2019
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0.19 Salario neto de una persona joven asalariada entre 16 y 34 afios
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* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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0.21Coste de acceso de compra de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 afios

Cuarto trimestre de 2019
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0.22 Coste de acceso de alquiler de una vivienda libre para una persona asalariada entre 16 y 34 afios

Cuarto trimestre de 2019

%salario neto

%0'50L

%L/S0L

%C'0LL

%L'06

%2'8L

%0'L8

%C'6Y

%
67

%L'89

%1'89 _

0'Lg

120%

elnpewsaJixy
Byouely e7-e|l3se)
eoin|y 'y

efory e
ugaAe|ised
selnisy

eloljeg

eligeiue)

uobely

elleAneN
euUB|OUB[BA "WO0)
ejonjepuy

1pexsn3

VNVdS3

selieueg

PHPE "WoQ
sJes|eg sa|||

eunjeien

W 30-34 anos

M 16-29 afos

* Las cifras correspondientes a Ceuta y Melilla deben interpretarse con mucha cautela. Tampoco se publican las cifras de las comunidades autonomas escasamente representativas.
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